СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
"ЛЮБЕРЕЦКИЙ РАЙОН" МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ
от 29 июля 1998 г. N 104/13
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ГЕРБА И ФЛАГА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
"ЛЮБЕРЕЦКИЙ РАЙОН" МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ С УЧЕТОМ РЕКОМЕНДАЦИЙ
ГОСУДАРСТВЕННОЙ ГЕРОЛЬДИИ ПРИ ПРЕЗИДЕНТЕ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

В соответствии со ст. 11 Федерального закона от 28.08.95 N 154-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", рассмотрев замечания и предложения Государственной герольдии при Президенте Российской Федерации по изображению и описанию герба и флага муниципального образования "Люберецкий район" Московской области, Совет депутатов решил:
Согласиться с рекомендациями Государственной герольдии при Президенте Российской Федерации по изображению и описанию герба и флага Люберецкого района.
1. Утвердить графическое изображение, официальное толкование герба, Положение о гербе муниципального образования "Люберецкий район" Московской области согласно приложениям N 1 (не приводится), 2, 3.
2. Утвердить графическое изображение и Положение о флаге муниципального образования "Люберецкий район" Московской области согласно приложениям N 4 (не приводится), 5.
3. Направить в Государственную герольдию при Президенте Российской Федерации утвержденные материалы в полном объеме для проведения регистрации.

Глава района
И.Ю. Аккуратов

Приложение N 2
к решению Совета депутатов
муниципального образования
"Люберецкий район"
Московской области
от 29 июля 1998 г. N 104/13

ОФИЦИАЛЬНОЕ ТОЛКОВАНИЕ

ГЕРБА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ "ЛЮБЕРЕЦКИЙ РАЙОН  МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ"

В лазоревом (голубом) щите червленый (красный) пятилистник, каждый лепесток которого - квадрат с закругленными углами, окаймленный золотом.
Лазоревый (голубой) цвет поля щита символизирует голубое, безоблачное, мирное небо.
Червленый (красный) пятилистник с золотым окаймлением является многозначным символом. Здесь он использован и как символ цветения, и как символ древней Руси (сказка про аленький цветочек), и как древний символ, обозначающий человека (пятилепестковый цветок с древнейших времен символически обозначал человека). Для усиления первостепенной значимости именно человека для Люберецкого района в каждый лепесток пятицветника внесена дополнительная геральдическая фигура, изображающая и обозначающая следующее:
В первом верхнем квадрате золотое солнце с волнообразными лучами, символизирующее источник энергии, а значит, источник прогресса; во втором квадрате (слева от зрителя) золотая рука, держащая золотую гантель, - символизирует спортивность граждан Люберецкого района, что наглядно подкреплено победами люберецких спортсменов на чемпионатах России, Европы, мира и Олимпийских играх; в третьем квадрате (справа от зрителя) золотая лира - символ глубокой духовности, напоминающий о высоких достижениях люберчан в области культуры и искусства; в четвертом квадрате (слева от зрителя) золотой колос, сопровождаемый внизу половиной золотой шестерни. Этот символ обозначает фундамент, на котором стоит Люберецкий район. Сельскохозяйственные и промышленные предприятия Люберецкого района хорошо известны в стране и за рубежом, их деятельность составляет основу развития Люберецкого района; в пятом квадрате золотое пламя, сопровождаемое расторгнутым золотым лавровым венком. Этот символ, как и предыдущий, является фундаментальным и обозначает память граждан Люберецкого района о люберчанах, отдавших жизнь за Родину, сделавших большой вклад в развитие и становление Люберецкого района.
Герб муниципального образования "Люберецкий район Московской области" является цельным, лаконичным символом, несущим опознавательно-правовое значение в соответствии с установившимися традициями и составленным по правилам геральдики.

Приложение N 3
к решению Совета депутатов
муниципального образования
"Люберецкий район"
Московской области
от 29 июля 1998 г. N 104/13

ПОЛОЖЕНИЕ

О ГЕРБЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

"ЛЮБЕРЕЦКИЙ РАЙОН МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ"

Глава 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Герб муниципального образования "Люберецкий район Московской области" - опознавательно-правовой знак, соответствующий установившимся традициям и составленный по правилам геральдики, являющийся символом городского статуса, власти и самоуправления.
1.2. В гербе муниципального образования "Люберецкий район Московской области" изображен окаймленный золотом красный пятилистник с квадратными лепестками. В первом (верхнем) квадрате - солнце с волнообразными лучами; во втором - рука с гантелью; в третьем - лира; в четвертом - колос и шестерня; в пятом - символический Вечный огонь.
В лазоревом (синем, голубом) щите пять червленых (красных), тонко окаймленных золотом четырехугольных тарча, сложенных подобно лепесткам пятилистника. Верхний тарч обременен червленым шаром, тонко окаймленным золотом, с отвлеченными золотыми огненными лучами.
Два средних тарча обременены: правый - отвлеченной правой рукой (дланью), сжимающей гантель; левый - лирой; фигуры золотые, наклоненные сообразно тарчам к сердцу щита. Два нижних тарча обременены: правый - головкой колоса, окруженной кольцом, снаружи стенозубчатым и расторгнутым вверху; левый - пламенем, окруженным лавровым венком, расторгнутым вверху; фигуры золотые, наклоненные сообразно тарчам от сердца щита.
В приведенном геральдическом описании стороны определяются согласно нормам гербоведения: геральдическая правая сторона - слева от зрителя, сердцем щита называется его центр.
1.3. Текст описания и изображения герба хранятся в администрации Люберецкого района и доступны для ознакомления всем заинтересованным.

Глава 2. СТАТУС ГЕРБА

2.1. Изображение герба помещается:
- на здании муниципального образования "Люберецкий район Московской области" и на зданиях поселковых, сельских администраций района;
- в залах заседаний Совета депутатов муниципального образования "Люберецкий район Московской области", поселковых и сельских администраций;
- на вывесках, гербовых печатях, штампах и бланках органов местного самоуправления муниципального образования "Люберецкий район Московской области";
- на официальных печатных изданиях органов местного самоуправления муниципального образования "Люберецкий район Московской области";
- на указателях границ при въезде на территорию муниципального образования "Люберецкий район Московской области".
2.2. Допускается изображение герба:
- на грамотах, приглашениях, удостоверениях, извещениях и иных официальных документах, выдаваемых органами местного самоуправления муниципального образования "Люберецкий район Московской области";
- на краеведческих изданиях;
- в качестве праздничного оформления Дня города, городских и районных фестивалей и других мероприятий;
- на служебных бланках, штампах, а также на визитных карточках депутатов Совета депутатов Люберецкого района, руководителей органов местного самоуправления Люберецкого района, служащих районной администрации.
2.3. Другие случаи применения герба определяются решениями Совета депутатов, нормативными актами главы Люберецкого района и соответствующими актами государственной власти Российской Федерации.
2.4. Воспроизведение герба города независимо от его размеров и техники исполнения должно точно соответствовать геральдическому содержанию герба согласно его описанию, приводимому в пункте 1.2 настоящего Положения, и общим геральдическим нормам. Допускается изображение герба в одноцветной версии с использованием условной штриховки для обозначения цветов или же без нее. Ответственность за искажение герба при его изображении, за изменение композиции и цветов, выходящие за пределы геральдически допустимого, несет та сторона, по чьей вине допущены искажения при исполнении или тиражировании герба.
2.5. Контроль за соблюдением выполнения Положения о гербе муниципального образования "Люберецкий район Московской области" возлагается на администрацию Люберецкого района.
2.6. Лица, виновные в осквернении герба муниципального образования "Люберецкий район Московской области", несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Глава 3. ВНЕСЕНИЕ УКРАШЕНИЙ И ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ
ЭЛЕМЕНТОВ ГЕРБА

3.1. Внесение в состав герба элементов государственной символики (корон, лент, венков) допустимо лишь на основании соответствующих федеральных актов.
3.2. Внесение в состав герба элементов областной символики допустимо лишь на основании соответствующих федеральных и областных актов. Это изменение должно сопровождаться пересмотром пункта 1.2 настоящего Положения для отражения внесенных элементов в описании.

Приложение N 5
к решению Совета депутатов
муниципального образования
"Люберецкий район"
Московской области
от 29 июля 1998 г. N 104/13

ПОЛОЖЕНИЕ

О ФЛАГЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ "ЛЮБЕРЕЦКИЙ РАЙОН МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ"

Глава 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Флаг муниципального образования "Люберецкий район Московской области" является символом муниципального статуса.
1.2. Флаг муниципального образования "Люберецкий район Московской области" представляет собой прямоугольное двухстороннее голубое полотнище с отношением ширины к длине 2:3, на котором червленый красный пятилепестковый цветок, каждый листок которого - квадрат с закругленными углами, окаймленный желтым. В первом (верхнем) квадрате - желтое солнце с 16 волнообразными лучами; во втором квадрате - желтая рука, держащая желтую гантель; в третьем квадрате - желтая лира; в четвертом квадрате - желтый колос, окруженный расторгнутой шестерней; в пятом квадрате - желтое пламя, окруженное расторгнутым желтым лавровым венком.
1.3. С левой стороны флаг имеет полосу для крепления древка.
1.4. При воспроизведении флага муниципального образования "Люберецкий район Московской области" должно быть обеспечено его цветовое и изобразительное соответствие оригиналу и описанию. Допускается воспроизведение флага различных размеров, из различных материалов и в виде вымпела.
1.5. Оригинал изображения флага хранится в администрации муниципального образования "Люберецкий район Московской области" и доступен для ознакомления всем заинтересованным лицам.

Глава 2. СТАТУС ФЛАГА

2.1. Флаг муниципального образования "Люберецкий район Московской области" устанавливается на здании администрации муниципального образования "Люберецкий район Московской области".
2.2. Флаг муниципального образования "Люберецкий район Московской области" устанавливается в залах заседаний Совета депутатов, администрации города Люберцы, в рабочих кабинетах руководителей органов местного самоуправления муниципального образования "Люберецкий район Московской области".
2.3. В дни государственных праздников, в День города, а также в других случаях по указанию главы муниципального образования "Люберецкий район Московской области" осуществляется одновременный подъем флагов Российской Федерации и муниципального образования "Люберецкий район Московской области" на зданиях предприятий, учреждений и организаций, а также на жилых домах муниципального образования "Люберецкий район Московской области".
2.4. Флаг может быть поднят при церемониях и во время других торжественных мероприятий, проводимых органами местного самоуправления муниципального образования "Люберецкий район Московской области" и общественными объединениями, предприятиями, учреждениями и организациями города и района независимо от форм собственности.
2.5. При одновременном подъеме флага муниципального образования "Люберецкий район Московской области" и флага организации (предприятия, учреждения), если они размещены рядом, флаг организации (предприятия, учреждения) не должен быть по размерам больше флага муниципального образования "Люберецкий район Московской области" и должен размещаться справа от него (при виде от зрителя).
2.6. В знак траура флаг муниципального образования "Люберецкий район Московской области" может быть приспущен до половины мачты либо в верхней части мачты крепится сложенная пополам черная лента со свободно висящими концами. Общая длина ленты должна быть равна длине полотнища флага.
2.7. Лица, виновные в осквернении флага муниципального образования "Люберецкий район Московской области", несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
2.8. Изображение флага муниципального образования "Люберецкий район Московской области" в рекламных целях в любом варианте допускается по постановлению главы Люберецкого района.